49 Secunda principis superioris regula, executione aduersus tertium negantis limitatio est, ut locum sibi non vendicet si in contratu adist specialis hypotheca cum clausula de non alienando, tunc enim contra possessorum rei ita obligatur; causam seu titulum ab obli-

ratur, iuxta regulam Textus in l. 3. ff. de legat. 1. l. non relè 3. vers. Non licet, Cod. de fiduciis &c. 50 ribus cum vulgar. atque ita passim \* in Hispalensi Senatu iudicatis obseruantur est, ut imprimis evenisse memini in causa Illephonii de Medina contra D. Eleonoram Antmez, & alios ei in publico instrumento obligatos ad solutio-

nem certas quantitatibus sub speciale hypotheca cum clausula absoluta de non alienando, & contra Petrum Cabrera, qui rem hypothecae subiectam ab illis comparaverat, eoque titulo possidebat, ex cuius parte pretendebatur, non esse contra eum executioni locum, adeoque excusorum ordinatus iudicis mandatum in ipsum decretum revocandum fore, quod tamen Senatus ex supradictis confirmandum potius duxit 7. die Iunij anni 1621. ita quoque se pessimum in Granateni curia me iudice pronunciavit est.

51 Qua fand resolutio, & in censuali contra-  
etu locum habet, nam si fundus ei specialiter sub relata clausula de non alienando hypothecatus fuerit, isque contra pactum fuerit alienatus, poterit utique census creditor recta via pro decursis redditibus executionem, sibi aduersus debitorem competentem, contra tertium, qui ex huiusmodi causa rem illam posse fideri dirigere, in quibus terminis loquitur D. Praes. Couarruias ubi supra, sequuntur Gomezius Legionensis sic passim in Hispalensi Senatu iudicatum refens, in centuria informatio-  
num ac decisionum eiusdem Senatus, decisi. 49.  
Frat. Emanuel Rodericus in explicatione motus proprii Py. V. de censibus, condit. 6. dubio quarto, minus principali, Gaspard. Rodericus de reddit. li-  
bro 2. quæst. 9. ex numero 58. vers. Secundum ex eo patet, Auendanus de censibus capite 84. à numero 5. & capite 96. numero 7. vers. Vel agere, & numero 8. vers. Reperio tamen, & post alios Mansoniis de caus. execut. amplia. 6. numero 25. quicquid contrarium stante dicto motu proprio velini Gundisalvi Paz dict. 4. part. 1. tomo 6. capite 1. numero 49. vers. Adverte tamen, Fe-  
licianas de censibus dict. libro primo, capite 10. numero 3. vers. Tamen ea clausula (qui tamen sibi parum constans sententia magis videtur accessisse, donec sui memor se ad prius tradita retulit, dict. libro 3. capite 4. numero 6. vers. Nisi adiecta fuerit idem tomo secundo, libro 3. capite 4. numero 4. fine, Ludovicus Cen-  
sus, falso pro se Rodericum citans, de censibus parte secunda, capite 2. quæst. 5. articulo 6. numero 21. nam (vt vtèque Rodericus eleganter adiutuit) \* pactum illud de non alienando, speciali hypotheca adiectum, minime in motu proprio Pij Quinti, & extragantibus Martini, & Calixti prohibetur, quia non omnino impedit alienationem, sed eatenus tantum, quatenus domino census praeditum, vt dictum est, & pra aliis obseruat Roderic. de reddit. dict. libro 2. quæst. 9. numero 58. vers. Se-  
cundum, quicquid adhuc dubitet D. Pichardus mandat. ad præsum dict. 2. part. præcep. 2. à numero 28. maximè propter motum proprium Pij V. de censibus, quanquam cum apud Hispanos non esse vsu receptum testetur, securius que esse dicat numero 30. cum Aret. Socinus, Marant. & alii quos refert, vt in censuali contractu ad præsum effectum pactum apponatur de ingrediendo possessionem fundi sub-  
ingati, propria autoritate, iuxta Textum in

l. penultim. vers. Nec creditor Cod. de pignor. act. & in leg. creditores 3. Cod. de pignor. & apud nos in l. 70. vers. E porque todas, illic: Por si mismo sin organismo de sucesión, ni de otra persona, pueda entrar la tenencia de aquella cosa o título. 18. part. 3. & l. 11. vers. Fueras ende mind. 13. part. 5. non animaduertens, \* nec hoc pa-

cium per se solus quicquam aduersus tertium operari, nisi adiecta clausula constituti, vel precari, aut retentionis vclusfructus, ut apud eodem videtur est, maximè Tiraquel. de iure

confisior. 1. part. num. 43. Negligant. de pign.

4. post principium num 10. conclus. 8. & num. 21.

in 11. conclus. versl. Sed opinione Bartol. Marant.

in præxi 6. parte, alioz vñim numero 33. Antoniu

Gabriel comit. concil. libro quinto, titulo de

acquir. poss. conclus. 8. numero 17. 19. & 20.

Menochius de adip. poss. rem. 1. numero 140.

Gutierrez ad l. meno poss. ff. de legatis. nu-

mero 39. Rodriguez de reddit. libro 1. quæst. 7. numero 19.

& dicit quæst. 9. numero 58. in princip. Mañon. de

caus. exec. ampl. 6. numero 26. Antonius de

Amar. resolution. 45. numero 10. atque ita hoc pa-

cium de ingrediendo autoritate propria, in

effectu non distat à pacto de non alienando

cum speciali rei hypotheca; eodem manuque

modo tertii possessionem afficit constitutum

& precarium, adiunctum illi pacto de ingre-

dendo, ut videatur possesso penes debitorum

rem manente, ab eoque per creditorem appre-

hensa.

52 Sed & in huiusmodi censuali contractu vir-

tute dictæ hypothecæ, & clausula de non ali-

enando executio non minus locum haber aduersus

clericum in re ipsa specialiter censu sub

eo pacto subiuxta, & à se postmodum ex circu-

lo à debitore mediate vel immediate habito

possessa; quia cum hic titulus nullus sit & in-

festus in praedium creditoris, ut pactioni

cum ea inita præcisè, & absque villa sua cum

diminutione stetur, dict. l. si creditor. 6. fin. ff. de

disfract. pignor. consequenter non offici. nec

aliquid præstat impedimentum creditori, quia

codem modo in re illa executionem facere pos-

sat, ac si à clericu minimè possideretur, adeo-

que coram ipso iudice debitoris, adeo

per suppositum clericu personam ipse tantum

vere ac proprie possidere dicitur, iuxta super-

tius tradita, maximè numero 48. iuncta regula

non proflat 54. libro 6. & in terminis, licet non

per omnia sic explicent, obseruant Parlado-

rius libro 2. verum quoniam. cap fin. 4. part. 6. fin. 1. in

a numero 14. & 4. tomo, quæst. 8.9. a numero 80.

Salgad. de Reg. prot. dict. 4. part. capi-

te 14. numero 71. Quicquid \* contrarium con-

tendat, & in Pinciano Senatu iudicatum refe-

rat Rodriguez de reddit. libro secundo, dict. quæst. 9.

numero 59. qui ex eo imprimis mouetur, quod

Gulielmus de Cuneo, & alij à se præcep. numero

relati, qui similem opinionem in re tributa-

ria inuenixerunt, loquuntur supposita altera

opinione apud Gallos recepta, quod clerici in

realibus actionibus possunt coram seculari ju-

dice conueniri, & cum actio hypothecaria sit

realis, l. pignor. 18. Cod. de pignor. censem clericum hypothecaria coram seculari conuenien-

do esse; unde inferit Rodericus, quod cum

suppositum falsum sit, nec vnguam in cutia

Romanum admittunt, aut in Hispania exaudi-

to, conuenienter falsum & illud est, quod sub-

eo supposito ac si verum esset statuitur. Quod

tamen

## Dissertat. XIV.

175

tamen argumentum per quam fallax est, quia executive actio quæ in possessorem rei tributarie ad exigendum tributum dirigitur, non fit ratione hypothecaria ordinaria, sed ratione oneris rei affixi, & infecta polletiomis, actuallu correspondet. Quæ quidem actio \* à reali, & hypothecaria ordinaria longè distat, quia realis ordinaria, seu reiudicatio, eti dominium ex parte agentis supponat, l. in rem actio 23.

al. 24. ff. de reivenda, competit tam etiam aduersus verum, ac legitimam possessorum, l. ante ad- tam 13. ff. idem titulo, adeoque ex titulo valido, nec iure quoquomodo improbat, putata ex venditione non dominum, quia eti dominium non transferat, transfert tamen fluctu-

pidi conditionem, l. rem alienam 28. iuncta leg. clausibus 74. ff. de contrah. empt. usucatio au-

ten nec absque vera, & legitima possessione, nec cum infecto titulo procedit, l. vbi lex 24. l. sine possessione 25. ff. de usucap. Rursus actio hypothecaria illud amplius habet respectu rei conuenti, quod nedium verum ac legitima eius possessionem non excludit, verum nec dominium, quod in eum potuit debitor transferre, tantumque creditori competit ad avocandam rei sibi pro debito obnoxia possessionem, donec de eo sibi integrè satisfiat, idque ptemilla exuffione in bonis debitoris principalis, ut infra latius explicabimus dis-

ser. 10. At vero actio executive, ratione oneri rei affixi, & pacti de non alienando competens, puto pro censu, vel tributo, catenus tantum verum admittit dominium, ac possessionem rei tributarie in singulari eius possessor, quatenus est in ipso, semon onere, vel tributo, cuius impositione pactum illud accedit, quia nimis quod ex ea necessarium est tali oneri evoluendo non proprio nomine possidente intelligit, sed illius qui primus onus imposuit, sub præfacto pacto absolutum non alienando, ut sic quodam quam partem, quæ illi oneri correspondet, nec dominium, nec legitima possesso in incipientem transire, quia res efficit, ut & executio transeat aduersus tertium illum possessorum, cum aliquo si folium addat onus rei affixum ablique illo patet, quia quod superest deducto illo onere, argum. vulg. regul. quod bona intelliguntur deducto arte alieno, l. sub signatum 39. §. bona fide ve-  
lor. signific. Qd. ratione & executio itante clausula de non alienando tituli, inficiente exerceri poterit aduersus clericum, ut ipso nulliter ex tali titulo possidentem. Nec obstat quod secundo loco obliicit Gaspard. Rode-

ricus ubi supra possessionem, cum facti sit, non posse inter ciuii infinitari, l. §. se vix exori ff. de acquir. possessor. Hoc enim est tantum spectat, ut non possit iure ciuii infinitari factum ipsum nude possessionis, seu detentio-  
nis, in cuius consequentiā veniet iuri sublatu-

s, ut contingit in donat. inter vitum, & uxorem, quam est ius irritum esse determinat, confirmari tamen volunt traditione, & suble-

cita morte, iuxta superiorum tradita num. 47. se-  
cuso ergo est si neclum titulus infirmatur sed & effectus subsecuta possessionis, ut contingit pacto de non alienando speciali hypothecæ adiecto ex late sup. obseruantis a n. 54. Ex qui-

bus sic se pessimum in Hispalensi, & Granateni Senatu me iudice promisciatum est. Quod \* 61.

in Hispalensi factum imprimis memini me iu-  
dice 14. die Ianuarii anni 1621. in causa ex-  
ecutiva censu Christophori Gutierrez Rojo con-  
tra Licenciatum Christophorum Marquez

presbyterum possessorum fundi, specialiter cen-  
sui obligati a Hiconimo de Briones illius pri-  
ncipali debitore antequam cum eidem clericu venderet, nam cum creditor virtute in-  
strumenti censuari, prefata hypotheca, &

clausula vallati, executionem aduersus clericum petet in fundo illo coram seculari iu-  
dice, isque executionis infundatum decernet Ecclesiasticus Index ad clericici instantiam cen-

tralibus

7. vnde \* eo quoque referri debet actio, quæ in rei tributarie possessorum dirigitur, in qua proinde res ipsa dicitur conueniri, l. Imperato-  
res, 7. de publicanis, cum similibus relatis

## 176 Iuris controv. in Hispalen. Senatu

furus aduersus illum processit donec se à cause cognitione inhiberet, à cuius processu cum tam secularis Index, quam actoris pars appellarent, & querelam in Senatu proposuissent, vim facere Ecclesiasticum in non defensione appellacioni ex supradictis iudicauimus.

62 Altera à Parlador. d. 4 p. 5. num. 12. limitatio annexatur, vt & exceptione sit locus aduersus tertium, rem deposito, vel commodato ab ipso debitor habentem, cuiusve colonum, aut inquitum. Quæ quidem limitatio perquam falsa est, quia doctrina, qua nitorit, procedit in hypothecaria actione, non vero in executione, ut apud infra ostendam dissertation. 20. num. 17. & 18.

## DISSERTATIO XV.

De emphyteusi, vel feudo, sive privati, sive Ecclesiæ, ob extintam generationem, seu vitam finitam, an eorum renovationi facienda sit descendentiis, vel proximioribus cognatis ultimi possessoris, ad priorem limitationem legi necui, Cod. de locato, de qua actum est dissertation. 13. & obiter quā plura alia virtutique iuris capita enucleantur, maximè nouella 7. sive Authent. de non alienand. capite 1. vers. Alienationis, & capite 3. in princip. & ad finem, vers. Neque lib. collat. 1. & nouella 110. sive Authentic. de alienatione & emphyteusi, capite 6. vers. Licentiam, collat. 9. cap. nulli 5. & cap. ad aures 7. de rebus Ecclesiæ. cap. 2. de feud. & cap. 1. §. sed non est alia, tit. 2. 4. Quæ sit iusta causa benefic. amitt. lib. 2. feud.

## S U M M A R I A.

- Emphyteus, & feudalis contractus inter se simillimi sunt, & locationi valde proximi, cum ad certas vitas, vel generationes constituti sunt, & in quoque renovationis ius concessum est descendentiis, vel proximioribus cognatis initia quartum gradum ultimi possessoris.
- Vitissimi sunt non tantum exteris, sed & Hispanis, maxime Lusitanis, & Galacis.
- Renovationis ius in eis plerique negantur, quocumque si emphyteusi, sive Ecclesiastica, sive secularis.
- Admitunt tamen, dominum quemcumque, sive primatum, sive Ecclesiastam, renovationem non facientes descendentiis emphyteusi, vel feudarij iniuriam quandam ministris propriae eis facere, in iudicium non deducibilis.
- Lex 1. §. permititur, vers. Plare, ff. de aqua quotid. & astri, quo causa loquatur & quæ sit eius ratio? ac n. 17.
- Limitata causa limitatum producit effectum; & de intellectu n. 14.
- Iniuriam nemini facit qui suo iure utitur, & & num. 24.
- Locutione finita, domino liberum est, conduclorū expellere, & alij exiungere rem locare, & n. 25. vers. Non item.
- Authent. de non alienand. aut permitt. reb. Ecclesiæ. cap. 3. §. quod autem, vers. Neque illud, collat. 1. expenditur, & de intellectu, num. 26.
- Cap. ad aures 8. de rebus Ecclesiæ, expenditur & de intellectu, & n. 33.
- Cap. 2. de feud. in princip. & in vers. Ad hac, expenditur.
- Libre verbum sibi natura cuiuscumque tertii impedimentum, & contradictionem excludit.
- Arg. ex legibus civilibus sumptum Ecclesiastice indicate nequit. ibid.
- Renovationis ius etiam in emphyteusi vel feudo locum habet, nec minus in punto iuris, quam ex communī pravi male negata a Blasio Flores, & causa authoritatis circa eam contingens referatur.
- Præbatur est apud nos in 1. 69. tit. 18. part. 3. & cum equitate potissimum nitatur, multo magis procedit in Ecclesiæ, qua eius pra. aliis cunctis esse debet.
- Appellari ab eius denegatione potest iure canonico & quare?
- Honestatis & humanitatis quod est plenius ad iuris necessitatem redigitur.
- Diefices referuntur, renovationis ius etiam in Ecclesiæ locum habere affuerant.
- Renovationis emphyteusi similitudo notatur cum specie proposita in 1. 1. §. permititur, ff. de aqua quotid. & astri.
- Cap. cum de beneficio 5. de præbend. in 6. expenditur.
- Coniectudo ex unico continuo actu introduci potest. ibid.
- Lex 2. circa fin. vers. Primus Diuus Augustinus, ff. de orig. iur. expenditur.
- Cap. fin. vers. Supra scriptio, 100. dist. expenditur.
- Cap. bone memorie 3. vers. Attendentes, cap. bone memorie 4. in fine, & cap. postulatione 5. iuncta vbiq. glossa & communis de postulat. Prælator. expenditur.
- Iura hec minus recte applicantur à D. Ioanne del Castillo ad facultatem, quam patet seculari Principi competere, etiam R. P. in consilio, ad id faciendum, & exequendum, quod in similibus casibus ab eo impetrare conseruit, & quare?
- Iuris determinatio ubi certa non est in aliquo casu ex similibus licet sumere argumentum ad idem in simili indicandum.
- Bominus directus rei emphyteusta vel feudalis, eis stricto iure post finitam generationem peccit abque initia renovationem denegare, aquitare vero in iusta non aquit, & quare?
- Indicus officium est non veram, ac propriam obligationem supponat, sicutem supponit quasi obligationem, quam index præ oculis habet.
- Emphyteus Ecclesiastica concessio. Ambientium iure prohibita erat ultra personam accipientis

## Dissertat. X V.

177

- pionis, & duorum heredum, nempe filiorum, & nepotum, aut viri, & uxoris, qui specialiter suavit nominati, & quare in his terminis renovatio ultra teriam generationem non admittatur, etiam virtus præcedens patet?
- Locatio de nonemina in nonemnum ab Ecclesiâ falla cum pacto de renewando, alienationem quandam continet, & in perpetuum extensionem emphyteusim, ac proinde absque iuri solemnitatis improbat.
- Emphyteusica concessio iure Aucheniensem permisit, est Ecclesiæ in perpetuum sub cora solemnitate, præter Constantinopolitanam Ecclesiæ, & ei subditas.
- Si ad certainam generationem, pura secundam, vel teriam insinuari fiat, persona accipiens non committeret, & in ea locum habet renovationis aquitas, etiam absque illo pacto, & multo magis occidente, & qualiter id procedat?
- Auth. de non alienandis, §. nos igitur, vers. Alienationis, & §. emphyteusim, an omnino retractum sit per Tex. in s. licentia, eiusdem tit. & in auth. perpetua, C. de Sacros. Ecclesiæ? & num. 29.
- Quæsto hoc dupliciter intelligitur, & primus intelligendi modus traditur, ibidem alter. num. 36.
- Emphyteusica concessio ab Ecclesiâ alieni perpetuo facta sine simpliciter, sine pro se & hereditibus, tamecum adhibita solemnitate debitis, non intelligitur pro hereditibus etiam extraneis, et male volunt Baldus, magis communiter improbat.
- Sed tandem pro descendentiis in infinitum, iuxta primordialem Ecclesiastica emphyteusim naturam.
- Ioan. Andrea Baldi, & aliorum sententia in proposito explicatur.
- Emphyteusis secularis, seu prima (ut vocam) simpliciter pro hereditibus concessa, extraneis quoque complebitur.
- Hereditis verbum regulariter omnes heredes in infinitum comprehendit, ibid.
- Emphyteusis Ecclesiastica sui natura extraneos heredes excludit, adeoque ad descendentes duantex referri debet.
- Emphyteusis Ecclesiastica si concessa sit aliquis pro fæcio descendentiis, vel ascendentibus, & his, qui iure hereditis suis, & uxori ultimi possessoris, abeo heres instituta, in possessione prædicti emphyteusti reperiatur, cogenda est illud restituere præcepti primi emphyteusa iura pertinenti; ac defensa decisio Lusitana aduersa est. Ant. Gamianus.
- Emphyteusica concessio non posse etiam exp. se ab Ecclesiâ extranei fieri præter viram, & uxorem, nec id ius esse correctum per S. licentiam, in auth. de non alienand. & auth. perpetua, C. de Sacros. Ecclesiæ existimatur plures.
- Contrarium tanquam verius, ac receptius defenditur.
- Emphyteusis Ecclesiastica perpetuū, sive in infinitum concedendi licentia, generalis est nedam respectu descendentiis, sed & extraneorum de quibus vel specialiter causam fuerit, vel sub verbis nimis ampliis, & eius rei exempla, ibid.
- Ad eam solemnitas, aliqui iuste requisita, postea

latetur, qua interuenient etiam vera, & propria alienatio rei Ecclesiastica, quod directam nempe dominum, in quemcumque extraneum permittitur.

¶ Gl. verbo tradere, vers. Sed cum hodie, in Auth. de non alienan. §. quod autem, vers. Neque illud, declaratur, ibid.

39 Ecclesiæ atque solemnitatibus employmenū cedere potest, scilicet confutandis; eamque generaliter receptam esse, ac per Pontificem testam testam Azo, & Speculator.

¶ Doctori vacuus excellens de confutandis testam fides exhibenda non est, & quare Dolori vacuus excellens de confutandis testam fides exhibenda non est, & quare

40 Ecclesiæ potest etiam fini solemnitatibus employmenū concedere, cum iam ante id facies concutias, in quibus, & somnis terminis facultas in perpetuum concedendi, dumtaxat intelligitur quasdescendentes, non etiam quoad extraneos.

41 Cap. nulli 5. de reb. Ecclesiæ, non tantum probante Leonis Imper. constitutionem, sed & Iustiniani, illam inveniunt, & declarant, cuius firmo verba usurpan, & quid talis approbatione ostenderit?

42 Approbatio in favorabilibus faciliter presumatur.

43 Principia secularium sanctiōnēs, Ecclesiastis, can liberatem suis privilegiis manentes, maximè circa probationem alienationis rerum Ecclesiasticarum generaliter probatae sunt in cap. fin. de reb. Ecclesiæ.

44 Cap. nulli de reb. Ecclesiæ, verba illa, & emphyteusim perpetuum contractum, apparet pro illis, & in perpetuum extensionem emphyteusim, quæ etiam in Auth. de non alienand. §. alienationis, & quare?

45 Sub probatione alienationis emphyteusici perpetui contractus comprehendere simpliciter voluntis contractum emphyteusim, quem perpetuum dicit, quia sui natura talis est, nec propriètate permittit alienationem contractus emphyteusici temporarii, vel vitaliti, sed cum similitib⁹ exclusi.

46 Emphyteusis vitalitia, paulo latius usurpat, vocabulo, perpetua dici solet, & quare?

¶ Gl. verbo non extitisse, vers. Et est arguementum, in l. codicilliis 9. 1. §. instituto §. ff. delegat, 2. improbatum cum communis, ibidem.

47 Imperatores Leo, & Iustin. verum Ecclesiasticarum alienationem præcie prohibuerint, quæcumque etiam causa, & solemnitate intercedente.

48 Nosterum ita amplam interpretationem alienationis verbum accipere, ut ad omnes omnino contractus trahatur, per quos uile dominium transferri, sed ad eos tantum, per quos in infinitum huiusmodi translatio sit; & idem permissum concessionem ususfructus, & emphyteusis vitalitas usque ad 3. generat. & numer. seq.

49 Ususfructus concessionis ius epiodam in re, sine dominio uile in accipientem transferri, ex quo ei uiles resuendicatio concrevit.

50 Cap. nulli 1. de rebus Ecclesiæ, sine conciliū in eo relatum, eo tempore emanauit, quo Ecclesiasticarum rerum alienationem præcie ut antea prohibita non erat, sed ex causa, & solemnitate permissa iam ex nona Imp. Iustin. sancti, quam Leonis Papa, à ceteris Pontificibus passim probata.

¶ Ed